
Székesfehérvár, 1914.
X f f S

Helyben :
1 hóra 60 f.
i  évre 1 K 80 f.
i  évre 3 K 60 f.
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vidékén:
1 hóra 1 K.
1 évre 3~K.
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Szent ütváihtér I. 
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Egyes szám: hétköznap 2 f. 
S Vasárnap 4 f.

Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Baranyay Lajos. Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Dl*. EmSZt Sándor filófldásn a Kapitalizmusról. — csütörtök este 8 órakor.
Távirda-utca 6. —  Belépés díjtalan.

VÁROSI  KÖZGYŰLÉS.
A város atyái ismét visszakerül

tek a régi, hűtlenül elhagyott, lené
zett ősi városházhoz. A megyehá
zára történt kiruccanás didergő em
lékeket hagyott a lelkekben hátra s 
az ábrázatok valósággal diadalma
san ujjongtak, amikor újra letele
pedtünk a régi helyen, amelyre 
ugyancsak ráillik a régi mondás: 
kicsi, szagos, de jó 1 S ami a fő, a 
mienk.

Hamarjában nem is volt népesebb 
közgyűlés a hétfőinél. Mulatságba 
illő volt, mikor az elkésett urak, 
egyik a másik után kereste a szé
két és csak álldogálva gyönyörkö
dött a dúló obstrukcióban. Mert a 
mi közgyűléseinknek hovatovább 
ez lesz a jellemző vonása. Obstruk- 
ció a végletekig, vagy legalább este 
9-ig. Kérem I Teljes hal órán át ugy- 
szólva megszakítás nélkül, úgy hogy 
az ember tyúkszemei szikrákat hány
tak az üléstől. S mindez legnagyobb 
részben egy két bőbeszédű ur min
denáron való érvényesülni akarása 
miatt. Ha ezek az urak tudnák, 
hogy mennyire elkeserítik a legpá- 
rányibb természeteket is a folyto
nos felszólalásaikkal, már a huma
nizmus szempontjából is otthon ma
radnának. S ha tudnák, hogy épen 
ez az örökös beszélésük annyira 
ellenszenvessé teszi nemcsak őket, 
de a tárgyat is, amelyhez hozzá
szólnak — talán engednének vala
mit az emberkinzásból. Azonban 
az a  baj, hogy ezek a jó urak ve
szedelmesen hasonlítanak az indiai 
fakirokhoz, akik évszámra a térdjük 
kalácsátnézik. Ezek is a saját külön 
világukban vannak elmerülve s a 
körülöttük történőkről nem is sej
tenek semmit. Széchényi Viktor gróf 
főispán megkisérlette a kerékkötést,

ebből meg éppenséggel uj vitát pro
vokáltak s az eredmény az lett, hogy 
még egy órával tovább [ártott a 
gyötrelem.

A közgyűlés lefolyása a kővet
kező volt:

Elnök : Széchenyi Viktor gróf 
főispán.

Előadó : KerekesLa]as dr., Varga 
Elemér, Mohay Lajos, Farkas 
Sándor.

Jegyzőkönyvhitelesitők: Boros 
Sándor és Wertheim Pál.

Interpellációk-
Ketskés Elek az állatzárlatok 

miatt interpellál. Ságy Lajos rend
őrfőkapitány jelenti, hogy a zárla
tot már feloldották és azért nem 
oldhatták fel előbb, mert a gazdák 
nem teljesítették az előirt fertőtle 
nitést s végűi hatóságilag kellett

Mészöly József dr. a vízvezeték 
vizének beszennyeződése miatt in
terpellált. Varga Elemér megnyug
tatta a közgyűlést, hogy az ilyen 
bajok ezután nem fognak előfordulni, 
azt elvégeztetni.

Pénzes Imre a kültelki utász 
ügyében terjeszt elő indítványt, 
aki — szerinte — nem teljesiti a 
kötelességét. Azelőtt a kavicsot 
mindig két biz. tag jelenlétében 
vette át. Fóliák Ármin, Berregi 
József, Lits Ferenc és Tőke József 
szóltak még a tárgyhoz, a z  utóbbi 
szerint némelyik utász még télen 
is alszik a kavics tetején a dolga 
helyett. A közgyűlés elfogadta azt, 
hogy ezután 2 biz. tag is jelen 
legyen a kavics átvételénél (meg
látjuk vállalkoznak-e rá napidij 
nélkül) — az utász ügyét pedig a 
tanács elé terjesztik.

Közel 5 óra volt már, a mikor a 
közgyűlés az interpellációkon és 
indítványokon túlesett. Elkeseredve, 
de mégis szinte boldogan szavazta 
meg Grósz Aladár indítványát, 
hogy az interpellációk ezután ne a 
közgyűlés elején, hanem a végén 
kerüljenek sorra. Vannak biz. ta
gok, akik minden ülésre bejegyze
ttek 1—2—3 interpellációt, hogy a

saját hangjukban gyönyörködhes
senek s félóra hosszat gyötörjék a 
hallgatóságot. A jóakaratu biz. ta
goknak ezt végig kellett hallgatni 
de a pukkadás környékezte is 
őket. Ezután jobb lesz, szépen ki 
lehet vonulni s a bőbeszédű urak 
majd az elnököt meg a jegyző- 
könyvhitelesitöket fogják pukka- 
doztatni akkor, a mikor a többi 
városatya már a vacsora utáni szi
varnál tart.

Tisztujitás.
A városi tisrikar mandátuma apr. 

9-kén lejár. 190S apr. 9 én volt a 
nagy tisztujitás s ennek hatodik 
évfordulójáig meg kell választani az 
uj tisztikart. Itt ismét nagy vita in
dult meg Részben afölött, hogy 
kimondassák-e, hogy a főjegyző 
egyszersmind helyettes polgármester 
legyen, vagy pedig, hogy a közgyű
lés szabadon ruházhasson fel vala
kit a hetyetles polgármester állásá
val. A másik vita afölött folyt, hogy 
a szervezési szabályrendeletet vég
legesen jóváhagyta-e a miniszter 
vagy nem. Krausz Zsigmond dr., 
Steiner Jákó dr. nyitva akarták a 
kérdést hagyni, hogy : amennyiben 
a miniszteri jóváhagyás megtörtént ? 
Az egy órahosszat tartó részletek
ben útvesztő vitát a közgyűlés vé
gül úgy intézte el, hogy a főjegyző 
egyszersmind polgármester, a szer
vezési szabályrendeletet pedig jóvá- 
hagyottnak nyilvánította a közgyű
lés. Közben egy kellemetlen incidens 
is történt, amennyiben Krausz Zsig
mond és Steiner Jákó indítványai
nak megszövegezését kérte a főis
pán, hogy valahogy tévedés ne le
gyen. A szövegezés után valaki azt 
kiáltotta, hogy nem érti. Erre egy 
újabb vita következett volna, hogy 
t. i. a föltett kérdést hogyan kell 
érteni. Az elnöklő főispán azonban 
elégnek tartotta a már egy óra 
Hosszat tartó vitát és az újabb vi
tának eléje vágva szavazást rendelt 
el. Nem mondjuk, hogy a főispán 
eljárása helyes volt, mert hiszen az 
újabb vitára tényleg módot ad a 
szabályrendelet, a közgyűlés azon
ban annyira torkig volt már a hosz- 
szas szőrszálhasogatással, hogy za
jos éljenzéssel és tapssal tüntetett 
a főispán mellett, amiért a szava
zást elrendelte. így történt aztán,

hogy még azok is ellene szavaztak 
ellenzék indítványának, akik 

tényleg a másik véleményt tartot
ták volna helyesnek. Az indítványo
zók pedig méltatlankodva kijelen
tették, hogy inkább egyáltalán nem 
szavaznak. Krausz Zsigmond dr. 
pedig kijelentette, hogy a közgyű
lés határozatát 15 nap múlva meg
fellebbezi s igv « tisztujitás — sze
rinte — nem is lesz ápr. 6-án meg
tartható.

Uj Iskolák.
Az iskolaszék máreismertetett ja

vaslata alapján a közgyűlés felira
tot intéz a miniszterhez, amelyben 
a kültelkekre 5 állami iskola felállí
tását kéri 15 osztállyal. (Helyeslés.)

A felsőbb leányiskola újraépíté
sére a közgyűlés halasztást kér a 
minisztertől.

Állatorvos
van ugyan három is városunkban, 
azonban a nagy állatállományhoz 
képest oly kevés ez a szám, hogy 
a gazdák állandó panaszát provo
kálja. Különösen Lits Ferenc okos 
beszéde után a közgyűlés elfogadja 
a tanács' ' aslatot, hogy a vágó
hídi állató .os havi 100 K fizeté
sért egyéb teendőket is végezhes
sen, továbbá a tanács indítványt 
tesz, hogy a Felsővirosnak és a 
Tővárosnak 1—1 állatorvos rendel
kezésére állhasson.

A katonai
gépfegyver osztály számára 34000 
K költséggel 7J bérmegtérités elle
nében épületet emel a város.

Vízvezeték
Grósz Bemát indítványt terjeszt be, 
hogy a közgyűlés küldjön ki egy 
7 tagú bizottságot, amely a vizdi- 
jaknak pótadó alá vonása ügyében 
tárgyaljon. A városi tanács ellenzi 
ezt az indítványt, mivel a városnak 
van már egy vízvezetéki bizottsága, 
amely a város szakértőiből van 
összeállítva, tehát szükségtelen, 
hogy ennek a bizottságnak a nya
kába most egy másik bizottságot 
akasszunk. Ezzel kapcsolatban 
Ackerman István, Fóliák Ármin, 
Ketskés Elek stb. alkalmat találtak 
arra, hogy a sokoldalú vízvezetéki 
panaszokat újból előhozzák. Kets
kés Elek pedig az első beszéde
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Cilinder es Clafc 
kalapok. t" Oroszlán védjegyű 

• fehérneműéit. -
|  Legyezők,'-|himzett 

selyemzsebkendők.
f nyakkendőit kalapok. J  , re n e rn c n m c a ^ j  ̂ | C --------- 1
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den ’ színben.'-'Hamerli rövid és 
magas bórkézt yük

Selyem- és hímzett harisnyák mim 
den színben., —  Francia íuzok.

A tanítók tápintézete sül vette, hogy körülbelül 10 ezer 
K megtakarítás van.után a félreértett szavainak a  ma

gyarázata cimén egy újabb beszé
det akart mondani, a főispán azonban 
azt a kijelentést tette, hogy mivel 
a fölszólalót senki félre nem értette, 
tehát a fölszólalást nem engedi meg 
neki. Ez a szómegvonás nem egé
szen volt alkotmányos.

A betterment

szabályrendelet korményhatósági jó
váhagyást nyert. Igaz, hogy Kovács 
Á. Sándor felszólalásával egy újabb 
vita keletkezett a szabályrendelet 
helyes vagy nem helyes működése 
eilen, de félóra vita után ez az ügy 
is elfogadásra talált.

A kath. háziasszonyok.

1913 és 1914 évre valamint állan
dóan évi 1000 kor. segélyt kérnek 
a cselédelhelyező intézet javára. A 
tanács melegen ajánlja a segély 
megadását. Páliak Ármin hevesen 
ellenzi. Pénzes Imre nagy lelkese
déssel pártolja, Kovács Á. Sándor 
örömmel megadja, Miklós Géza 
meggyőződött arról, hogy az inté
zet hivatást tölt be, nehéz körül
mények közt van, de ha a város 
rendesen ellenőrzi, szívesen meg
szavazza a  segélyt. Steiner Jákó dr. 
mint szociális intézményt helyesli, 
de helyteleníti, hogy vallási alapra 
helyezkedik az intézet, ha jót akar
nak tenni azok a hölgyek, tegyék 
a magukéból, de ne a városéból. 
Mészöly József dr. nagy szükségét 
látja az intézet létezésének, Bilkei 
t  erenc tisztelettel meghajlik Miklós 
Géza tárgyilagos felszólalása előtt, 
de tiltakozik Steiner Jákó dr. állás
foglalása ellen. Vallási alapra azért 
helyezkedik az intézet, mert jó 
cselédeket csak akkor remél, ha 
azokat vallásos szellemmel lehet a 
jó felé vezetni. Egyébként pedig ne 
higyje senki, hogy az intézet veze
tői bármiként is résztvennének egy 
lyen intézmény létesítésében, ha 
az csak egyszerűen olyan hasznot- 
hozó üzlet volna, mint az eddigiek. 
Mohai Lajos újra melegen ajánlja 
az intézetet a közgyűlés figyelmébe, 
dr. Saárn Gyula pedig jelzi, kogy a 
város már igyekezett egy cseléd 
elhelyező intézetet létesíteni, de úgy 
látta, hogy az többe kerülne, mint 
amennyit rááldozhatcánk, azontúl 
pedig a célját el nem érhetné. Egy 
ilyen célú intézmény csak akkor le
het sikeres és áldásos, he olyan ve
zetőség áll az élén, amely erkölcsi 
elvek alapján segít az intézeten. A 
közgyűlés különösen egyesek foly
tonos zaja és erőlködése ellen az
zal felelt, hogy ámbár a pénzügyi 
bizottság csak 500 koronát szava
zott meg, vagy 10 szó ellenében az 
lOUu koronát szavazta meg az in
tézetnek.

az átíratást illeték elengedését kérte. 
A közgyűlés nem akarván p rece
denst felállítani, a kérést elutasította.

Kellemetlen epizód.
Tótit Artúr indítványt tesz, hogy 

7 óra lévén, a közgyűlést halasszók 
holnapra. Kratisz Zsigmond dr. na
gyon helyesnek tartja az indítványt, 
mert a főispán úgyis korlátozza a 
szólásszabadságot. (Zaj.) Ezt látta 
Ketskés Elekkel szemben s  ezt a 
tisztujitás ügyében való szavazásnál 
is. A főispán eddig nem tett igy, 
csak az újabb időben. (Zaj.) Szé
chenyi Viktor gróf főispán hízelgő
nek tartja magára nézve, hogy Krausz 
Zsigmond dr. az eddigi 8 évi mű
ködésével meg volt elégedve. (De
rültség.) A mit tett, kötelességből 
tette, mert azt akarja, hogy a köz
gyűlés tárgysorozata ne essék áldo
zatul egyesek túlterjengésének, akik 
a szabályok kihasználásával vissza
élnek a közgyűlés türelmével. A 
kötelességét ez Jután is meg 
foga tenni. Holly Géza dr. nem 
lát konzekveneiát a főispán eljá
rásában. Más volt azelőtt és más 
most. Ő úgy látja, hogy a szómeg
vonás epidémia, mely a képviselőház
ból elharapódzott a vidéki városok 
közgyűléseire is. A hullámvonal elér 
már ide mihozzánk is. Különösnek 
látja, hogy a főispán megengedi 
x-nek y-nak a szabályellenes felszó
lalást, ha az munkapárti, (nagy zaj) 
Széchényi Viktor gróf kéri Holly 
Géza drt., hogy magyarázza ki ezt 
a kijelentését. Holly Géza dr. az 
iratokból meg tudja állapítani, hogy 
a főispán a munkapártiakkal szem
ben más mértékkel mér. (Nagy zaj. 
Ketskés Elek szintén fájlalja, hogy 
főispán kardot rám a sok beszéd 
ellen. A fölszólalók maguk tudják, 
hogy ki mit értett félre a beszéd
jükből. (Zaj) Kovács Á. Sándor azt 
látja, hogy az ellenzék mindig ér
zékenykedik, ha egy politikai puccsa 
nem sikerül. (Nagy zaj) Széchenyi 
Viktor gróf főispán kijelenti, hogy 
a közgyűlést nem fogja félbesza
kítani egy-két bőbeszédű bizottsági 
tag miaf, mert a bizottsági tagok
nak nincs idejük 2—3 délutánt el
tölteni azért mert egyik-másik ur 
visszaél a türelmével. Addig mara
dunk, ameddig a közgyűlés véget 
nem ér. így Tóth Artúr halasztó 
indítványa egy újabb félórai igen 
kellemetlen vitát provokált s a vége 
az lett, hogy mégis csak a mádi 
regálébérlő sorsa lett.

A kórház
mellett védőterületet állapit meg a 
közgyűlés, amelyen nem szabad 
építkezni.

Pénzes Imre és Fröscbl János 
csatornaboltozási munkálatait a vá
ros jóváhagyta s örömmel ludomá-

A  vízvezetéki
magáncsatlakozásoknál ismét egy 
órai vita keletkezett. Ki fizesse a 
bekapcsolás költségeit és a vízóra 
elhelyezését ? A közgyűlés elfogadta 
Weisz Miksa indítványát, hogy 
megvárja az első üzleti év ered
ményét és akkor állapítja meg a 
fizetendő dijakat.

László Pál vízvezetéki üzemve
zetőt a közgyűlés némi vita utón 
véglegesítette. (Éljenzés.)

Vidor testvérek vámkedvezmé
nyeit a közgyűlés jóváhagyta.

Telekügyek.
Lidold Györgynek eladott a vá

ros egy 37 □  öles használatlan 
területet.

Juhos János, Say Ferenc, Beke 
Jánosné, Grósz Bernát szabályelle
nes telekeldarabolási kérvényét ked
vezőig  intézte el a közgyűlés. 
Hoffer Ferenc kérését pedig, aki a 
Hosszúsétatérre vezető kanális mel
lett akart építkezni, elhalasztotta a 
közgyűlés addig, mig a csatorna 
boltozás ügye el nem dől.

. Tanügy.
A tanítók családi pótlékát ki

utalja a közgyűlés.
Az iskolákba bevezetik a vízve

zetéket 20 ezer K költséggel, de 
ideiglenesen egy később felhasznál
ható csövet is alkalmaznak.

Maron István fószámvevő bete
get jelentett és 2 heti szabadságot 
kért — 2 dijnok helyettesíti (1 ?), 
mert épen most legnagyobb a mun
katorlódás a számvevőségnél a 
zárszámadás miatt (11)

A közgyűlés 9 órakor ért véget.

Farsang vége.
Belvárosi kath. kör 

tea-estélye,
. Az idei fehérvári farsangot 

pazar sikerrel zárta be a Belvá
rosi Katholikus kör teaestélye. 
Rengetegen voltak jelen, kitűnő 
hangulatban kivilágos virradatig 
mulattak Csanyi Pista ropogós 
muzsikájára. A táncot m űsor 
előzte meg, melynek kimagasló 
száma volt Pusztai Sándor ope
raénekes szereplése. A nagy kö
zönség ezalkalommal háttérbe 
szorította azt az axiómát, hogy 
senkisem lehet próféta a saját 
hazájában, mert a gyönyörűen 
éneklő művészt ugyancsak lel
kesen ünnepelték az ő szükebb 
hazájában. Az élő kóta hatásos 
atrakeió volt. Két magyar nép
dal első sorának hangjegyzése

egy vászonra volt festve s á 
kotta fejek helyén a megfelelően 
kivágott részeken bájosan ra
gyogó leányfejek mosolyogtak 
a közönségre. A m űsor többi 
száma is szépen sikerült. A fel
szolgált felvágott és tea elfo
gyasztása után megkezdődött a 
tánc. Járta a boston meg a 
csárdás. A tangót ezen a mulat
ságon már csak két pár tán
colta. Ez a táncforma még be 
sem jött, máris kiment a divatból.

A jelenvolt hölgyek közül a 
következők neveit sikerült felje
gyeznünk ;

Andrssliovits Józsefné és Aranka 
Andocsi Ferencné, Nusi és Ilonka 
(B .dajk), Ármos Jenőné, dr. Arókay 
Antalné és Margitka, özv. Bezdek 
Károlyné és Mancika, Binder Bé- 
láné, Bruzsa Győzőné és Mariska, 
Csanyi Sárika és Iluska, Csendes 
Gézáné, Csik Istvánná, Csipkés 
Gyuláné, dr. Csöppentzky Mihályné, 
Dúnay Józsefné és Giza, Feith Ma
riska (Reckeve), Fischer Anna, R. 
Flőgl Karola, Fűrst Alfrédné Geb- 
hard Rózsika és Ciliké, Gerbán Ist
vánná és írónké, Gerő Jakabné ás 
Linuska, Havranek Anica, és Juliska 
Héjj Erzsiké, Héjj Imréné és Mar
gitka, dr. Holly Gézáné, Horváth 
Lászlóné, Hrabovszky Aurélné, Illés 
Károlyné és Etuska, Jávor Istvánná, 
Jelenfy Mariska, Kálmán Lajosné 
és irénke, Kecskés Elekné, Ke- 
nessey Zsigmondné és Micike 
Kégl Miklós né, dr. Kneifel Fe- 
rencné, Knezits Imréné és Jolánka, 
Kováts Ferencné, Kováts Ilonka és 
Irénke, Kostyelik Etelka, Kostyelik 
Józsefné, Katica és Juliska, Kuíhy 
Margitka, Kömmel Béiáné, Kürthy 
Istvánná és Bőzsike, Lambert Vil- 
mosné, László L, Lajosné, Elvira 
és Irénke, özv. Majoros Istvánná 
és Blanka, Maron Irénke, özv. 
Marschall Nándorne és Annuska, 
Maugsch Gyuláné, dr. Molnár Já
nosné, dr. Molnár Jenőné, Námessy 
Jánosné, Neproszel Gyuláné, Orbán 
Imréné és Katinka, Páiffy Ferencné, 
Pete Jánosné, Póhlencz Alajosnó 
és Pannika, özv. Praznovszky Ágos
tonná éc Margitka, özv. Reicharth 
Józsefné, Resch Irénke (Pápa,) 
Rbuz Gyuláné, Sándor Imréné, 
Schlamadinger Gyuláné és Mariska, 
Schleien Rudolfina (Eszék), Schlögl 
Ferencné és Irmuska, Schulek 
Lászlóné, Iluska és Juliska, 
Sohár Béiáné, és Iduska, dr. Sohár 
Endréné, Steiner Elle (Mór), Ster- 
meczky Irénke, Szenzenstein Já
nosné és Katica, Terestény Emilné 
(Aba), Tóth Alénné, Tóth Kálmánná 
Ilonka és Giziké (Gárdony), Vaimár 
Béiáné, Varga Istvánná, Vida Ist
vánná, Vida Pálrié, Wolf Józsefné 
Pannika, Sziklay Margit (Füle) és 
Tálos Ferencné stb.

Csipke, szalag művirág, 
ruhadisz s egyéb báli cikkek

Telefon 49. legjobban ilUFli/iM-nél szerezhetők be.
F r a n c i a f j a z ö k  l e g n a g y o b b  r a k t á r a .
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-  h i r j j e  k :;
—  Nyugalomba. Blauhorn {Jenő

bicskei jegyző tegnap a megyéhez 
beadta nyugdíjaztatása . iránti kérel-í 
mát. fi • ■

—  Elhunyt községi bíró. Etyek 
községházán gyászlobogó leng je
lezve, hogy a községi bíró Rák Jó
zsef hónapokig tartó kínzó beteg
ségfolytán, miután Etyeken három
szoros és legutóbb Budapesten ne
gyedszer megoperálték, sok gyöt
relmek ytán meghalt. A falu apraja, 
nagyja rózsafüzért imádkozva ki. 
sérte a temetőbe.

—  Állatbiztosítás. A helybeli gaz
dák Nagy Mihály gazdasági iskolai 
igazgató elnökletével ülést tartott és 
kimondották, hogy Székesfehérvá
rott is megalakítják az állatbiztosító 
szövetkezetét. Az alakuló közgyű
lés március közepén lesz.

A  Múzeumegyletböl. Ezen te
vékeny kulturegyesületünk szomba
ton tartotta ez évben első választ
mányi ülését, hogy előkészítse a 
közgyűlést és tárgyalja a folyó ügye
ket. Örvendetesen vette tudomásul 
a múzeumnak különösen dunapen- 
telei régiségekkel való nagymérvű 
gyarapodását, valamint azt a lelkes 
tevékenységet, mellyel Varga Elemér 
főmérnök, a múzeum önálló épüle
tének kérdését megoldani törekszik. 
A titkári jelentés szerint a múlt hé
ten befejezett szabaytanitási tanfo 
lyam 12 előadásán összesen 2360 
látogató jelent meg, ami igen szép 
eredmény. A jövőre vonatkozólag az 
egyesület felvette működési körébe 
a megye területén a mindjobban 
kivesző néphagyományok gyűjtését 
és e nagyarányú munka szervezé 
sére Poetz Edgár főgimn. tanárt kéri 
fel. Elfogadta a Választmány Rexa 
Dezső indítványát is és azt a házat, 
melyben Budenz Józ3ef, a kiváló 
nyelvtudós székesfehérvári főgimn. 
tanár korában lakott, emléktáblával 
jelöli meg. Az egyesület ezidei köz
gyűlését március 8 án d. e. 11 óra 
kor tartja a Vörösmarty kör helyi
ségében. Uj tagokul beléptek: Kail 
Gyula dr., Roediger Gyula, Vadkerty 
József, Viszota Alajos dr., Varga 
Elemér, Csik Islván, Kiss Jenő, dr. 
Pajzs Pál és Schlesinger Sándor.

— Jóváhagyva. A Csákberényi 
Gazdakör alapszabályait láttamozta 
és jóváhagyta a belügyminiszter.

—  Hír a veszett emberekről. 
Eddig az elmebajosokkal fordult 
elő az a rettenetes nagy baj, hogy 
nem tudták őket elhelyezni hely. 
szűke miatt. Most még egy bor_ 
zasztó betegség áldozataival törté_ 
nik a hasonló eset. Mialatt napról_ 
napra olvassuk az újságokba^ 
hogy a kormány ennyi milliót pa - 
namázott, amennyit választási cé
lokra fordított, azalatt hivatalos 
megkeresés érkezett a városhoz, 
valamint vármegyéhez, hogy a már 
veszettségben levő embereket ne 
vigyék a Pasteuer intézetbe, mert 
nincs már számukra hely. Legfel
jebb, a veszett állatok által meg
mart egyéneket fogadjuk még fel 
beoltás és megfigyelés végett.

—  Az alant irt nyilatkozatért
teljes felelősséget vállalok.

Kizárólagos posztókereskedésem
be olyan férfi öltöny szövet, ame
lyik nem tisztagyapjuból készült 
volna, nem fordul elő. Rudbányai.

A választék sok száz különböző 
színek, a  legújabb divat szerint 
vannak összehozva, kezdő méter 
ár 6, 7, 8, 9. . korona Maradékok 
öltönyökre métere 3 ,4 ,5 , 6 kor. Fel
öltő és nadrág szövetek a legjobbak.

FEJERMEGYEI NAPLÓ

—  A  Szent; István temetkezési 
társulat Kisteleki István plébános 
elnökletével tartotta meg ezévL köz
gyűlését. Az alapszabály módos!tás 
iránti indítványt elvetették. A múlt 
évbén 11000 koronát vett be a 
társulat, melynek jelenleg 658 tagja 
van. Elnökké újra Kisteleki Istvánt, 
alelnökké Mészáros Imrét (új) vá
lasztották meg és megalakították a 
36 tagú választmányt.

Pácolt halak eredeti fajok a 
legprímább minőségben. Szi- 
getby testvéreit csemegeáru
házában valódi Ostseehering, 
müstáros hal stb.

— Köhögés és rekedtség el
len a legjobbnak bizonyult szer 
a dr. Störk-féle komprimált 
mellpasztilla. Egy doboz ára 50 
fillér. Kapható a Magyar Ko
rona gyógyszertárban. Város
háztér.

— Hölgyek a tangó ! Zöld, drapp, 
frész s megannyi különleges divat 
színek. Kellemes, lágy, finom.

Könnyebb, vagy nehezebb minő
ségekben. Úgyszintén a kék és fe
kete kosztümkelmék tartalmas vá
lasztékát tekintse meg Rudbányai- 
nál még mielőtt vásárlását bárhol 
eszközölné.

Maradék kosztüm szövetek 140 
ctr. széles méter ára 3, 4, 5 K.

—  Tárgysorsjáték. A Székesfe
hérvári Jótékony Nőegyesület által 
rendezett tárgysorsjáték alkalmából 
a következő nyerő számok huzattak 
k i: 35, 48, 67, 71, 98, 105, 137, 
231, 244, 275, 298, 304, 306, 319, 
356, 375, 394, 414, 421, 434, 453, 
531, 537, 552, 567, 587, 590, 612, 
621, 623, 647, 659, 665, 690, 693, 
704, 716, 739, 796. 816, 844, 847,
S66, 889, 894, 959, 1004, 1008,
1073, 1082, 1124, 1144, 1171,
1172, 1187, 1190, 1204, 1221,
1243, 1265, 1269, 1353, 1388,
1418, 1442, 1445, 1472, 1478,
1482, 1490, 1517, 1518, 1568,
1604, 1607, 1609, 1619, 1658,
1682, 1691, 1711, 1732, 1761,
1783, 1801, 1820, 1837, 1838,
1842, 1895, 1904, 1934, 1952,
1957, 2000, 2009, 2018, 2024,
2081, 2091, 2099, 2112, 2120,
2133, 2143, 2185, 2191, 2212,
2243, 2248, 2256, 2281, 2290,
2306, 2315, 2317, 2330, 2354,
2382, 2387, 2393, 2394, 2412,
2413, 2415, £441, 2452, 1456,
3464, 2472, 2490, 2493. A nyere-
ménytárgyak özv. dr. Dubovszky 
Károlyné lakásán (Megyeháztér 9. 
Lauschmann ház) vehetők át.

Jour-szardinia (kicsiny apró 
halak) Sándwich-hez 1 dbz. 
K — 56 fill. csak Szigethy
csemege áruházában kapható.

—  Veszett ebmarás. Bélák Erzsé
bet 5 éves jánosfutási leányt egy 
kóbor veszett eb megmarta. Felvit
ték Budapestre a Pasteur intézetbe.

TeaI esni. 100 gr. császárkeverék 1.40 
I ,  50 ,  » ,  - .7 0
I „ 100 ,  háztartás tea —.80
I » 50 , . .  -  40
Iklg. I doboz angol tea —14.

Kapkató; FIUMEI káMozatal
Székesfehérvár. —  Telefon : 250.

Salvatorsör. Prágai felszel
tek. Olajos és pácolt halak. 
Vörös narancsok. Balatoni és 
dunai halakra előjegyzéseket 
mindenkor elfogadunk Gebauer 
Testvérek. Telefon 340.

és fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint _készit KOVÁCS 
DEZSŐ Basa-a, 1. Géb- 
hard-faáx. Telefon 332

MEGHÍVÓ.
A .SZÉKESFEHÉRVÁRI KÉR.

FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZET* 
folyó évi március hő 8-án 

d. e. fél 11 órakor
a Belvárosi katholikus kör helyi

ségében tartja

rendes évi közgyűlését,
melyre a szövetkezet tagjait tiszte
lettel meghívja

az igazgatóság.

A közgyűlés tá r g y a i :
1. A zárszámadások az igazgató

ság és felügyelő bizottság jelen
téseinek tárgyalása s a tiszta
jövedelem felett való határozat.

2. Egy igazgatósági tag válasz
' tása.
3. Három rendes és két pótfelü

gyelő bizottsági tag választása.
4. Esetleges indítványok (ha leg

alább három nappal a közgyű
lés megtartása elő tt; beadattnak 
alapszabály 29. §-a).

5. Két tag kiküldése a közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítésére.

A Fejérmegyei Napló az 
összes dohánytözsdékben kap
ható.

Székesfehérvár szab. kir, város

A P O L L O
j Szerdánés csütörtökön

február 25-én és 26-án

dráma 3 felvonásban.

APA ÉS FIA
(vígjáték 2 felvonásban.)

Két órás remek kiegészítő 
műsor.

Helyárak rendesek. 
Jegyfüzetek érvényesek.

S Z Í N H Á Z ,

Zénaelfiadásban került másodszor 
színre az .Orpheus á  pokolban* 
című vig operett. A félig telt. szín
ház jól mulatott a régi operett fi
nom szellemességein, de mulatsá
gát olykor megzavarta a színházi 
technika akadozása. A panaszkönyv 
újabb panaszai sikerültek voltak.

Rónai Hermin-nek, a társulat ko- 
inikájának a jutalomjátéka a jövő 
héten lesz a Náftalin-ban.

Színházi ismertető.
Kiskirály. Bakonyi Károly és Mar

tos Ferenc Írták, a muzsikáját Kál
mán Imre komponálta. Előbb kül
földön aratott zajos sikereket, majd 
azután újból megfésülték a szerzők 
s a fővárosban folytatta a diadalul- 
jáL A csinosítás előnyére vált. Pén
teken este a fehérvári publikum 
fogja élvezni a kedves meséjü, még 
kedvesebb, fülbemászó zenéjü Kis
királyt. Meséje a trónjától megfosz
tott portugál Kiskirály története idil
likus szerelmi részletekkel átszőve. 
Ügyes meseszövése, kedélyes ötle
tei, nagyban kiemeli a mostani 
bretüioperettek káoszából.

Muzsikájában ugyan nem szabad 
valami speciális eredetiséget keresni, 
de annál több benne a közvetlen, 
behízelgő melódia. Montarini belé
pője határozottan népszerűségre lett 
szert, nemkülönben a Kiskirály 
kettőse, A keringő és a bucsudala 
szintén szép muzsika.

Az Apolló. Szerdán és csütörtöki 
műsorán egy nagyszabású társadalmi 
drám szerepel, melynek címe A 
mérnök bűne. A mindvégig érdekes 
és érdekfeszitő drámát René de 
Touches Vanylt a modern fran
cia irodák n két kiválósága irta. 
Műsoron van ezenkívül Az apa és 
fia citnü kacagtató francia bohózat 
és több kisebb kép egészíti ki a két 
órás műsort.

Az érdekeltek figyelmébe.
Minthogy a hitelszövetkezet ve

zetősége úgy a huscsarnokot, mint 
áruraktárát már elég erősnek ta
lálja arra, hogy teljesen önállóan 
működhessék, elhatározta, hogy 
mindkettőből a hitelszövetkezettől 
mindenben független szövetkezetei 
alakit. Akik tehát az egyik, akár a 
másik, most alakuló szövetkezetbe 
be akarnak lépni, jelentkezzenek a 
szövetkezeti fűrésztelep Deák Ferenc- 
utca 4. sz. a. irodájában, de szom
baton 8—12 ig és vasárnap d. e. 
11—12-ig a Távirda-u. 6. sz. hitel
szövetkezeti helyiségben is felveszik 
a jelentkezőket.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanoncok felvétetnek Saly laka

tosnál. Simor-utca 17.___________
Nagyobb mennyiségű takarmány

répa Felsökirálysor 21. sz. alatt
eladó,____________________

Mindenesfiu 1-ére felvétetik az 
Egyházmegyei könyvnyomdában.

Kert-utca^7 számú ház három 
egyszobás lakással szabadkézből
eladó.________________ .________

Urilíkianak megfelelő telek PUositma-o. 
2. sí. alstt eláné. Ugyanott 4 lóra istálló és 
legénysroba áronnál kiadó. Béveboct Cson-
fca-u S. sí. alatt _______ __________

Kerítéshez alkalmas dúcok (osz
lopok) akácfából jutányosán kap
hatók. Cim a kiadóhivatalban.
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: 1914. február 25.

Zámoly-utca létszámú ház sza- 
bádkézből eladó. • __________ ,

Gazdatiszt!, vagy ehhez hasonló 
állást keres szerény igényű, róm. 
kath. vallásuk nős, kiscsalédu szor
galmas gazdatiszt. Címe a kisdó- 
hivatalbnn megtudható.
, írógépeket javít Mimmel. Telefon 242.

Fazekas-Utca 12. száma ház nagy kerttel 
együtt szabad fcczből éladd. Tudakozódni 
lehet József-utca 2. sz. A keit’bérbe azon
nal is kiadó.

Lépcső-utca 2 sz.; alatt egy nagy 
pincehelyiség és egy szobás lakés 
május l-éré kiadó. -Tudakozódni 
Fuchs Endrénél Szőgvény-Mnrich-u

Ház. Sár-u. 16, sz. ha* ; 1300 négyszög 
61 telekkel el.adó, Tadakczódás Fröschl 
testvéreknél. '  - : -  '

Szetter-utca 29- számú M z  két- 
részben külön bejáratokkal 300 
□  •öl telekkel jutányos árban eset
leg egészben is eladó. Tudakozódni 
ugyanott._____.__________ 1 - •

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva 
és berendezve áll a  nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelkezésére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan 
—  csopaki és öreghegyi borok. —

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett t. pasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni, hogv vendégeim legkényesebb Ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 
— gatésát kérve maradtam tisztelettel —

------- szállodatulajdonos és vendéglős. —

— Esténkint elsőrendű zene. —

• M S M ..M  tw ái d fc  a j t ó  M éajw
Pry tzeávéay f léwMay 7jw . 

a.»  m. boaaot f l  n áM qr jOtar. 
leQea IM M rik M {I aMttataf Btafc

elegendő, csak (I a»lvé«y2t her.
ír* iübéáíd hkalc BltarmálHn 2fcr ■••*!, 
■Sav IdaieaBnM. tertatalMMli

S ieg eM tn h o f B rfihn .
IMaták éa bánMato*.

í£ ^ z « L L irtS !!* r9 ÍS S L 1 5 S J2
1—jiV lá b o tt ,  ItninöM  .árak* Órláal 
váliM ték. Mteteti, M m  fcüzoiflúJA#, mé* ■ legkUebb rcndetéiail w, M|«Hn friii Arabto

Cukorka, csokoládé
és t8asüteményekre a  
legolcsóbb bevásárlási 

frsty nagyban és kicsiny
ben a  kizárólagos

Jutányos ár mellett

abonálást elfogad 
OBERMAYER IMRE
vendéglős, Lakatos-u. 8.

H ol
|  naponta fr iss  villásreggeli. 

Haggenmacher-féle sálon 
és Kialtos sör.

I Kitűnő hegyi borok kaphatók. I

M Székesfehérvári Keresztény Fogyasztási Szövetkezet mérlegszámlája
1913. január l-től december 31-ig.

V A G Y O N fill.

Készpénz ..................................................................
Á ru k é s z le t ..................................................................
A d ó s o k .................................................................
F elszerelés..................................................  249-22

. 20J l e í r á s .............................. 49-84
Egy központi szövetkezeti ü z le t r é s z .....................
Egy szfehérvári hiteleiszövetkezeti üzletrész .
Egy havi h á z b é r ........................................................

670 ! 29
21526 54
17196 62

199 38
100 —
50 —

172 —
39914 83

T E H E R

760 drb. üzletrész á 10 K
Á ru h ite le z ő k .....................
T a r ta lé k a la p .....................
Egyenleg mint nyereség .

7600
23099

8270
945

39914

fill. I

83

Veszteség-nyereség-számla.

K I A D Á S

H á z b é r ..............................
Szem élyzet..........................
Szállítás...............................
Üzleti költség . . .
A d ó .............................'

Felszerelés 20£

K fin.

1942
8562 31
3180 05
2665 19
945 11
öt>5 77
49 84

945 75
18956 . 02

B E V E T E L

Áruknál bruttó nyereség 18956

18956

fill.

02

02

1912. december 31-én volt 419 tag 794 üzletrésszel, 1913-ban belépett 1 tag 11 üzletrésszel, kilépett 20 tag 45 üzletrésszel
1913. dec. 31-én van 400 tag 760 üzletrésszel. '

Székesfehérvár, 1913. december 31.
Kisteleki István,

alclnölí.
Strelt Ferenc,

elnök.

megegyezőnek találtatott.

Schmőltz József,
____________ felügyelő bizottság jegyzője.

ifj. Lits Ferenc, pangl Llpót,
igazgató. igazgató.

fcen  mérleg, veszteség-nyereség-számla a felügyelőbizottság által megvizsgáltatván, rendben s a kereskedelmi törvényekkel;

Dr. Szabady József,
felügyelő bizottsági tag.

Nyomatott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában,- Székesfehérvárott. ■

Dr. Klaucz György,
felfigyelő bizottsági elnök.
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